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Baum-Bilanz in München – mehr Schein als Sein?

Schriftliche Anfrage gemäß § 68 GeschO
Anfrage Nr. 20-26 / F 00707 von der Stadtratsfraktion DIE LINKE. / Die PARTEI vom 09.05.2023, eingegangen am 09.05.2023

Sehr geehrte Frau Stadträtin Burneleit,
sehr geehrter Herr Stadtrat Jagel,
sehr geehrte Frau Stadträtin Wolf,
sehr geehrter Herr Stadtrat Lechner,

in Ihrer Anfrage teilten Sie uns mit:

„Das Kommunalreferat verfolgt das ehrgeizige Ziel der Pflanzung von 500.000 Bäumen.
Seit 2021 sind laut Zeitungsbericht (tz vom 28.3.23) bereits 220.000 neue „Gewächse“ gesetzt worden. Trotzdem ist die Baumbilanz in München seit Jahren negativ – es gibt mehr Fällungen als Pflanzungen, wenn man die städtischen und die privaten Flächen zusammenhängend betrachtet.

Entscheidend für eine ehrliche Zielsetzung wäre, dass Pflanzungen von Bäumen im Stadtgebiet München erfolgen. Das Kommunalreferat verfügt über Flächen, die weit außerhalb von München liegen. Wenn dort Fichtenwälder durch alternative Baumarten ergänzt oder umgewandelt werden, ist das durchaus sinnvoll, nur steht das nicht im räumlichen Zusammenhang mit der Stadt und dem Stadtklima. Damit verbessert sich die zahlenmäßige Bilanz auf dem Münchner Stadtgebiet nicht. Auch stehen die Ökosystemdienstleistungen der Bäume wie Kohlenstoffspeicherung, Kühlung, Beschattung, Feinstaubfilterung, etc. nicht dem Stadtgebiet zur Verfügung. Des Weiteren stellt sich die Frage, inwiefern bei der Zielsetzung von 220.000 Gewächsen zwischen Bäumen und anderen Gewächsen unterschieden wird.“
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Zunächst möchte ich mich für die gewährte Fristverlängerung bedanken.

Sie bitten in diesem Zusammenhang um die Beantwortung der folgenden Fragen, die unter Beachtung des Eingangshinweises erwidert werden können:

Das oben genannte Ziel der Pflanzung von 500.000 Bäumen in 5 Jahren ist von der Vollversammlung des Stadtrats am 22.02.2020 (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 16869)
einstimmig beschlossen worden. Das Kommunalreferat (KR) wurde beauftragt, die Pflanzung umzusetzen. Laut Beschluss zählen hierzu alle Bäume, die die Städtische Forstverwaltung (FV) und die Stadtgüter München (SgM) auf den von ihnen innerhalb und vor allem außerhalb des Stadtgebietes (Planungsregion 14) betreuten Flächen im Wald und auf Erstaufforstungsflächen gesetzt haben. Nicht enthalten sind dabei Bäume, die aufgrund der Baumschutzverordnung von privaten Bürger_innen oder vom Baureferat, Abteilung Gartenbau (BAU-G), innerhalb von öffentlichen Grünanlagen oder entlang von Straßen gepflanzt werden.

Zielsetzung war mithin nie, auch nicht von Seiten des Münchner Stadtrats, dass die Pflanzungen von Bäumen durch die FV nur oder auch nur hauptsächlich innerhalb des Münchner Stadtgebiets erfolgen sollten, weil die FV hauptsächlich über Flächen außerhalb der Stadt verfügt und auch hauptsächlich außerhalb solche akquirieren kann.

Dies vorausgeschickt darf ich Ihnen Ihre Fragen gerne wie folgt beantworten:

1. Pflanzungen innerhalb des Stadtgebiets München:

Frage 1:
„Wie viele Bäume sind im Stadtgebiet München gepflanzt worden? (Bitte getrennt nach Baumart, Baumgrößen, Sortimente und Stadtbezirke)“

Antwort:
a) KR
In Anhang 1 finden Sie eine Tabelle, die die Maßnahmen der FV und SgM im Zeitraum Januar 2021 bis Juli 2023 im Stadtgebiet München getrennt nach Stadtbezirken, Baumarten und anderen verholzten Gewächsen, Größe sowie der bisherigen Flächennutzung darstellt. Es wurde ausschließlich ZÜF-zertifiziertes bzw. autochtones Forstpflanzgut verwendet.
Insgesamt wurden durch die FV innerhalb Münchens rund 84.000 Pflanzen (82.697 Bäume und 1.490 verholzte, ökologisch wertvolle Kleinbaum- und Straucharten) ausgebracht.

Aus forstwirtschaftlichen Gründen ist ein Pflanzmix an bestimmten Arealen (z.B. am Waldrand) zwingend vorzusehen, um eine naturgemäße Aufforstung sicherzustellen. Alle diese Pflanzen sind ökologisch wertvoll, da sie in ihren verholzten Bestandteilen Kohlenstoffdioxid speichern.
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b) BAU-G
Baumpflanzungen an Straßen und in öffentlichen Grünanlagen (mit Ausnahme des Sendlinger Walds) werden durch das Bau-G vorgenommen und sind nicht Bestandteil der Tabelle in Anhang 1. Die Baumpflanzungen des Bau-G an Straßen und in öffentlichen Grünanlagen können im Rahmen der Beantwortung Ihrer Anfrage nicht behandelt werden, da das Bau-G laut dessen nachfolgender Stellungnahme die erforderlichen Daten nur mit unverhältnismäßig großem Aufwand liefern könnte:

„Da es sich bei den meisten Bäumen um Nachpflanzungen an Einzelstandorten handelt, müssten weit über 1.000 Adressen recherchiert und ein riesiger Datensatz erstellt werden. Ein u.E. unangemessener Aufwand, dessen Ergebnis zudem in Anbetracht der bereits erfolgten enormen Anzahl an Pflanzungen durch das Kommunalreferat, mit gemessen daran rd. 0,1 % an Pflanzungen/Jahr durch das Baureferat, kaum ins Gewicht fallen dürfte.“ (siehe Anhang 2).

c) Baumschutzverordnung
Eine Übersicht zu Ersatzpflanzungen aufgrund Baumschutzverordnung, erstellt durch die Baumschutzbehörde Plan IV/02, ist unter https://stadt.muenchen.de/infos/baumschutz-
muenchen.html (→ Chronik → Baumbilanzen) zu finden. In Summe wurden demnach im Zeitraum Januar 2021 bis Dezember 2022 über die in Anlage 1 genannten Pflanzen hinaus
8.529 Bäume im Rahmen der Baumschutzverordnung als Ersatzpflanzungen gesetzt.

Frage 2:
„Wo sind diese Bäume gepflanzt worden? (Bitte getrennt nach Wald, öffentliche Grünanlagen, landwirtschaftliche Flächen wie Stadtgüter aufschlüsseln)“

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 3:
„Welche anderen Gewächse wurden im Stadtgebiet München gepflanzt (Art, Größe,
Sortimente)?“

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 4:
„Wo wurden diese Gewächse gepflanzt? (Bitte getrennt nach Wald, öffentliche Grünanlagen, landwirtschaftliche Flächen wie Stadtgüter aufschlüsseln)“

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 1.

2. Pflanzungen außerhalb Münchens:
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Frage 5:
„Wie viele Bäume wurden außerhalb des Stadtgebiets gepflanzt? (Bitte getrennt nach Baumart, Baumgröße, Sortiment aufschlüsseln)“

Antwort:
a) KR
In Anhang 3 finden Sie eine Auflistung der im Zeitraum Januar 2021 bis Juli 2023 außerhalb Münchens durch die FV ausgebrachten durchgeführten Aufforstungsmaßnahmen getrennt nach Ort, Baum- bzw. Strauchart, Größe und bisheriger Flächennutzungsform. Insgesamt wurden außerhalb Münchens rund 143.000 Pflanzen (133.800 Bäume und 9.072 verholzte, ökologisch wertvolle Kleinbaum- und Straucharten) ausgebracht.

Ein Großteil der Waldflächen der Landeshauptstadt München ist durch konsequenten Waldumbau seit über 70 Jahren in der Lage, sich überdies selbst natürlich zu verjüngen. Eine solche Naturverjüngung, die selbst wiederum neue Gewächse hervorbringt, wurde in der Baumbilanz nicht berücksichtigt. Zusätzliche Baumpflanzungen in diesen Arealen sind nur in Einzelfällen angezeigt (z.B. Kalamitäten wie Borkenkäfer, Sturmwurf oder Schneebruch).

b) BAU-G
Seitens des BAU-G werden außerhalb Münchens keine Baumpflanzungen durchgeführt.

c) Baumschutzverordnung
Da die Baumschutzverordnung nur in München einschlägig ist, wurden keine Ersatzpflanzungen seitens der Baumschutzbehörde außerhalb Münchens erhoben.

Frage 6:
„Wo wurden diese Bäume gepflanzt (Bitte getrennt nach Ortsangabe, Wald, landwirtschaftlicheFläche, sonstige Flächen aufschlüsseln)“

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 5.

Frage 7:
„Welche anderen Gewächse wurden außerhalb des Stadtgebietes gepflanzt Art, Größe und Sortimente. (Bitte getrennt nach Ortsangabe, Wald, landwirtschaftliche Fläche, sonstige Flächen aufschlüsseln)“

Antwort:
siehe Antwort zu Frage 5.

Die Anfrage ist damit geschäftsordnungsgemäß behandelt.
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Mit besten Grüßen

gez.

Kristina Frank
Kommunalreferentin

Anlagen:
1. Pflanzungen FV und SgM innerhalb Münchens
2. Stellungnahme Baureferat
3. Pflanzungen FV außerhalb Münchens

